קשר משפחתי:
הסבתא רבתא הרבנית מנוחה רחל סלונים ע"ה בתו של האדמו"ר האמצעי נ"ע

עלתה מליובאוויטש לחברון עיה"ק בשנת תר"ה )1845(
בנה הסבא רבא הרה"ח ר' יהודה לייב סלונים ע"ה נולד וגדל בליובאוויטש עד גיל

בר המצוה,לאחר מכן עלה עם הוריו והקים את משפחתו בחברון עיה"ק,
בנו הסבא רבא הרה"ח ר' זאב דב סלונים ע"ה ששמו השני נקרא ע"ש סבו אדמו"ר

האמצעי נ"ע,
הסבתא הרבנית מנוחה רחל חיבבה מאוד את נכדה זאב דב ואף אמרה שמחשיבה

אותו כבנה הרביעי,
אדמו"ר המהר"ש נ"ע נהג לשלוח מליובאוויטש לחברון מאמרים מיוחדים אל הסבא

ר' יהודה לייב עבור בנו הסבא ר' זאב דב.

לימוד בישיבת תומכי תמימים לוד והוראה בישיבת אחי תמימים בראשון לציון:
בצעירותי בשנת תשי"ג השתוקקתי לעבור ללמוד בישיבת תומכי תמימים לוד,

אבי הרב זאב דב ז"ל שאל על כך את דעתו של דודי זקני המשפיע הרב זעליג
סלונים ע"ה והוא עודד את המעבר ואכן זכיתי לכך.

באותה תקופה שימש ראש הישיבה הרב ברוך שמעון שניאורסון ע"ה נקשרתי אליו
ולמשפיע הנודע הרה"ח ר' שלמה חיים קסלמן ע"ה שקרבני במיוחד.

בחודש מרחשון תשי"ז )1956( במהלך מלחמת סיני מבצע קדש ביקש המשפיע
הרה"ח ר' חיים שאול ברוק ע"ה מהנהלת הישיבה בלוד שישלחו מספר בחורים
לישיבת אחי תמימים בראשון לציון כדי למלאות את מקומם של צוות מגידי השיעורים

בישיבה עקב גיוסם המיידי לצבא וזכיתי להימנות בין הבחורים.

פרק א'

ילדות ובגרות- בריחה מפני הפולש הגרמני
ילדות ברומניה

ר' יוסף גרינברג נולד להוריו ר' נפתלי ואימו רחל לבית כוטיק בקאפרעשט שבבְּסַרַבְּיה
בשנת ה'תרצ"א )1931(. על מנת להבין את עמידתו האיתנה מול תמורות חייו מלאות

הנחשולים, יש לנבור מעט בשורשיו המתפתלים, רחוק בתולדות הזמן.
ביתו היה בית יהודי חם בו השרישו ההורים לילדיהם יראת שמים, מידות טובות ומסירות

נפש רבה לה נזקקו הילדים בהמשך חייהם.
האבא, הרב נפתלי, היה יהודי בעל מסירות נפש רבה כאשר שימש בתור שוחט ומוהל
של כל אזור בסרביה, לאחר שכבר סופח לטשקנט שבשליטת הרוסים, בשנים תש"ד-

תש"ה )1944-1945(, בהן השלטון היה אתיאיסטי מובהק. הוא היה עובר מכפר לכפר
תוך סכנת נפשות על מנת לדאוג לכך שיהודים יאכלו בשר כשר וימולו את ילדיהם.

אף מסיפור פטירתו ניתן לראות את גדולתו: בהיות ר' נפתלי בחור, הוא טבל בנהר, אך
כמעט טבע ובנס הצילוהו. מאז הורה לו אביו שלא לטבול בנהרות אלא רק במקווה
היה האתיאיסטית, שברוסיה לטשקנט המשפחה הגיעה כאשר שנים, לאחר טהרה.

הגרמנים כניסת עם חל בבסרביה היהודים שחשו היחסי הביטחון בהרגשת השינוי
לבסרביה, בתש"א )1941(. בהיכנסם, הכריזו הנאצים מה היא מטרתם הסופית: הרג
היהודים. בשיתוף עם הצבא הרומני, טבחו הנאצים קהילות רבות בבסרביה. בכל מקום
אליו הגיעו, היה דפוס ההרג דומה: בתחילה, הם האשימו את התושבים היהודיים בסיוע
לאויב הסובייטי, אח"כ החלו במעשיי שוד ולבסוף אספו את היהודים, הורו להם לכרות
לעצמם קברים, ולאחר זמן מה, הועמדו כולם בשורה, נורו והושלכו לתוך הקברים אותם

בכל תחנה
עצרה הקבוצה בקולחוזים או מושבים למשך שבוע, חודש, או יותר, עד שהנאצים הגיעו
לאזור זה והקבוצה המשיכה לתוך רוסיה. אמנם במקומות העצירה לא היו הגבלות לקיום
תורה ומצוות מבחינת השלטון הרוסי, משום שהיו עסוקים במלחמה מול הגרמנים, אך
במצב זה לא היו תנאים לקיום תורה ומצוות, ומשום כך קיום המצוות המשיך להיות

מינימאלי.
בתש"ג )1943(, הגיעה המשפחה לטשקנט )עיר הבירה של אוזבקיסטן כיום( - התחנה
הסופית. במקום זה, התחיל ר' נפתלי לעסוק מעט במסחר על מנת לפרנס את המשפחה;
האימא, רחל עסקה בממכר פריטים ישנים; בין השאר מצאה ספר תורה וקנתה אותו,
וכך היה ליהודים במקום ספר תורה. לאחר כמה חודשים - באותה שנה - בחודש אייר,
היא נפטרה בגלל הרעב הכבד.

לאחר שנבחנו, נתבקשו לחכות
לתשובה. אולם, משהמתינו זמן רב והתשובה בוששה לבוא פנו לביתם. סבא, שמאוד
רצה ללמוד, לא עזב את המקום, וחיכה לתשובה בסבלנות ליד הדלת, למעלה מיומיים.
בכך הוכיח את רצונו העז ללמוד, והתקבל לישיבה, בעוד ששני המועמדים האחרים לא
התקבלו. בישיבה זו למד סבא מגיל 12 ועד גיל 14 בערך - תש"ד-תש"ו )1944-1946(.

זמן מה לפני מועד הבר המצווה של סבא, בתש"ה )1945(, נפטר אביו ר' נפתלי, והוא
עבר לגור אצל אחותו השנייה, זיסל, יחד עם אחיו, משה.

בראות הילדים אותו, חששו שהתדרדרותו החסידית עלולה להוביל לכך שבהתגברותו
יהפוך ל"מוסר" וילשין לשלטונות, ולכן הפליאו בו את מכותיהם. )סבא, יחד עם חברו ר'
יחיאל שימאנוביץ', שהיו הבוגרים שבחבורה, עזרו לילד והצילו אותו מידי הילדים(. כך

ניתן לראות עד כמה פחדו היהודים מיד השלטונות הארוכה.

בשנת תש"ה )1945( הוחלט ע"י הנהלת הישיבה כי יש לנסות ולצאת את רוסיה בדרך
אל הרבי לארה"ב.

אחת הדרכים )ואולי אף היחידה( הייתה הברחת הגבול הרוסי-פולני. פונקציה זו נוצרה
עקב הפליטים הפולניים הרבים ששהו בגבולות רוסיה לאחר המלחמה בעקבות כיבוש
פולין ע"י הרוסים. בשנת תש"ה )סוף שנת 1944( נחתם הסכם בין הממשלה הסובייטית
לממשלת פולין לפיו התחייבו הרוסים להחזיר את הפליטים - 250,000 איש לפי אומדן
חשבונה על לפולין החוזרים את להסיע התחייבה הסובייטית הממשלה למולדתם. –

וכעבור חצי שנה בקירוב, החלו נסתיימה המלחמה )1945 )מאי סיון תש"ה בחודש
השלטונות לארגן את המבצע האמור. בערים שונות, בהן נמצאו פליטי פולין במספר
רב, נפתחו משרדים להרשמת הפליטים המועדים לחזור לארצם. הזכות להירשם כנתין
פולני ניתנה לכל מי שהייתה בידו תעודה שהוא יליד פולין. משך זמן קצר, די היה גם
בשני עדים שיעידו על כך.

והמגיפות הרעב מתי של תעודותיהם אלו היו פולין. יהודי מאת זיהוי תעודות לקנות
בראשית המלחמה, שלא נרשמו כנפטרים, עקב התוהו ובוהו ששרר בזמן זה ברוסיה.

ניסיונות היציאה היו כרוכים בסכנות תמידיות. היה חשש כי נתינים רוסיים, שאינם יודעים
אף פולנית, ייתפסו בקלקלתם ויעברו מיידית למרתפי ה-ק.ג.ב. .

משנת תש"ו )ראשית 1946( החלו פליטי פולין לעזוב את רוסיה ולחזור לארץ מוצאם.
וניתן היה ליברלי כלפי הפליטים, כאמור, יחס גילו משום מה השלטונות הסובייטיים
לצאת את רוסיה בדרכים שצוינו לעיל. אפשרות זו נוצלה ע"י מספר זעום מבין יהודי
רוסיה ובעיקר ע"י חסידי חב"ד שנרדפו ביותר בגלל אמונתם.

הגב' שרה קצנלנבויגן, שהייתה נרדפת ע"י השלטונות וברחה לקוטאיס יחד עם בנה,
חששה לשכור דירה לעצמה, ולכן באה לגור בבית סבא יחד עם בנה )בעלה כבר ישב
בבית הסוהר משנת תרצ"ז )1937( וחלק מילדיה יצאו כבר לפני כן אל מחוץ לגבולות

רוסיה, היא הכירה את סבא מהעבודה בוועד, ובקשה את עזרתו כעת(.

גב' שרה סחרה בזהב לפרנסתה ונסעה מקוטאיס לגורקי ומגורקי לקוטאיס. היות שה-
ק.ג.ב. ידע על מעשיה בלמברג למען הברחת יהודים אל מחוץ לגבולות רוסיה, ניסה תדיר
למצוא אותה ולאוסרה.

סבא אכן לקח את המברק והעביר אותו
לאחד החסידים על מנת שיקבל את פניה ויזהיר אותה מפני הסכנה. ואמנם, ר' אלתר
יעוררו חשד, באו לקבל את פניה בתחנת הרכבת. מיד זוג זקנים שלא ניימרק, ורחל

כשירדה מהרכבת, נאסרה גב' שרה וכן זוג הזקנים שבאו לקבל את פניה.

יום לאחר שנאסר בנה, נאסר סבא, ביום י"ט באייר, תש"י )1950(. כמה סוכני ק.ג.ב
הגיעו למקום בו עבד סבא, בדקו אותו, וכשגילו בין בגדיו כיפה וציצית, מיד אסרו אותו,

הכניסוהו למכונית שחורה ולקחוהו למטה ה-ק.ג.ב.

האשמה המרכזית נגד סבא הייתה קשר עם מי שמסית לדת - שניאורסאן.

שזה הגיע, נאלץ סבא לעבוד, או לעשות עצמו עובד.

מלבד אותו הפעם בה ביקש סבא מאחותו זיסל מצות, ניצל סבא את האפשרות לשליחת
מכתבים פעם נוספת. היה זה כאשר חלה סבא במחלת השחפת. מצבו היה קשה מאוד
וכמעט נואש, אך ב"ה, בעזרת התרופות ששלחה לו אחותו זיסל, כבקשתו, נרפא סבא

ממחלתו.

לאחר מות סטאלין )מוצאי פורים תשי"ג, 1953(, קבלו האסירים חנינה והופחת עונשם.
גם סבא קיבל חנינה ועונשו הופחת מ-25 שנות מאסר ל-10 שנים, ומכיוון שהובטח לו,
כאמור, שיופחת מעונשו, ישב סבא בכלא למעשה רק שמונה שנים ותשעה חודשים
בלבד. סבא נקרא למשרדי המחנה בתשח"י )סוף 1957( ושם הודיעו לו על השחרור
)ראה נספח א'(. שאלוהו לאן יפנה לאחר השחרור והוא ביקש לנסוע לאחותו זיסל שגרה
בבולשבה שליד מוסקבה. ניתן לו כרטיס נסיעה למוסקבה, ואכן סבא נסע מיד לאחר
שחרורו לכיוון בולשבה לאחותו. לאחר ביקור קצר אצל האחות, נסע סבא לאחיו משה
שגר במוסקבה, המשיך ללבוב לאחותו חיה ומיד אחר כך נסע לצ'רנוביץ, לר' מענדל
פוטערפאס, המשפיע של הישיבה.